作成日：4月22日

　　　　　守山まるごと活性化　議事要旨　作成者：田中　宏紀

日時： 平成27年４月21日（火）

場所： 玉津会館　研修室

出席者：

出席者（行政）： ＜玉津会館＞冨田館長、田中主事＜守山市役所＞地域振興課：井上係長、文化財保護課：福島主任

使用資料： 守山まるごと活性化（玉津学区）27年度取り組み検討項目

発言者、時間、など

諏訪屋敷を活用したイベント
半夏生の鑑賞会
　平成27年７月５日（日）
　→諏訪屋敷の除草を有志の方々でおこなう予定
諏訪まつり
　平成27年10月31日（土）
　平成27年11月１日（日）
（検討事項）
・天神川を石などで仕切り自然な形でおこなう魚のつかみ取りイベント
・諏訪屋敷（母屋）の土間を使い、昔の農機具を展示する
　→具体的内容は、９月の実行委員会立上げに検討していく
ひな祭り
　平成28年３月予定（検討中）

各専門部会において上記イベントを盛り立てる
①語り部部会
・玉津にまつわるお話を学区の方々から聞き取り、物語風にまとめたものを発表
・訪問者への観光ガイドとして語り部の活用、玉津歴史マップとの連携
　（行動予定）語り部の育成、項目設定等の協議
②小菊同好会
・会員が育てた小菊を今年の諏訪まつりで飾りつける。会員数増加や技術の向上
をおこない、３年後には当まつりのイベントとして小菊盆栽展の開催を目指す。

　 　（行動予定）諏訪まつりまでに計５回、栽培の講習を兼ねた会議を開催予定
③歴史散策部会
・玉津学区内の歴史に関する散策コースを策定し、訪問者に体験してもらう
・サイクリングコースを設けるにあたり、自転車をまるごとの予算で購入（検討中）
・コース策定や看板等の運営物品に関して、大学や先駆者等、専門の知識、技術を
持った人に依頼をしてみてはどうか
　（行動予定）コースの選定、案内方法等の具体化に向けた協議

（裏面につづく）

会議名： 平成27年度Aプロジェクト（諏訪屋敷プロジェクト）会議

内容

議題 平成27年度Aプロジェクト推進の計画について

会議要旨

次回以降に
ついて

定期的にプロジェクト会議を開催し、専門部会で取りまとめた内容を発表、調整する

決定事項 主に諏訪まつりに向け、各専門部会ごとに協議を進める

北野進、谷口喜久、十二里勝美、赤井武志、藤田康彦、鈴木繁幸、藤本薫、ト田宣、石田清高、才藤侯夫、
堀井久嘉、舟木滿、石田俊治、荒木稔雄、石原宣秀、村瀬幸子

発言者、時間、など

（その他）
・各部会で協議した内容は、定期的にプロジェクト会議を開催し報告する
・全体会は、年３回（年度初め、中間、年度末）の予定

会議要旨
内容